
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
председателя администрации кожууна

кожуун чагыргазынын даргазынын
ДОКТААЛЫ

от «ЛР » сентября 2020 года

Об утверждении муниципальной программы 
«Молодежь Улуг-Хемского кожууна» на 2021-2023 годы

В целях создания правовых, экономических, организационных 
условий и гарантий для самореализации личности молодого человека, 
совершенствования работы с молодежью в соответствии с приоритетными 
направлениями государственной молодежной политики в Улуг-Хемском 
кожууне, администрация кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Улуг-Хемского 
кожууна» на 2021-2023 годы (прилагается);

2. Финансовому управлению (Белек А.Д.) включить программу в 
перечень муниципальных программ, подлежащих финансированию за 
счет средств кожуунного бюджета, с ежегодным уточнением объема 
выделяемых на ее реализацию средств;

3. Главному специалисту сектора по вопросам информатизации и связи 
(Ондар В.В.) разместить данную информацию на официальном сайте 
администрации Улуг-Хемского кожууна;

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о заместителя председателя администрации кожууна по социальной 
политике Чамзырын Ш.И.

А.Н.Даржаа



Утвержден 
постановлением председателя 

администрации Улуг-Хемского 
кожууна № °т Ж09 2020 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"Молодежь Улуг-Хемского кожууна" на 2021 - 2023 годы

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

"Молодежь Улуг-Хемского кожууна" на 2021 - 2023 годы

Наименование
программы

муниципальная программа "Молодежь Улуг-Хемского кожууна" 
на 2021 - 2023 годы

Разработчик
программы

Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»

Исполнители
программы

Администрации Улуг-Хемского кожууна, специалист по 
МПиВОО администрации кожууна, управление образования, 
управление культуры, Центр занятости населения Улуг-Хемского 
кожууна, ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ», ГБУ РТ «Центр 
социальной помощи семье и детям», Управление труда и 
социального развития кожууна, администрации сельских 
поселений и г. Шагонара по согласованию, общественные 
организации и объединения.

Основание для 
разработки 
программы

Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2014 N 2403-р «Об 
утверждении Основ государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года»

Цель - создание правовых, экономических, организационных условий и 
гарантий для самореализации личности молодого человека, 
совершенствование работы с молодежью в соответствии с 
приоритетными направлениями государственной молодежной 
политики

Задачи - формирование позитивного социального опыта молодого 
человека, его гражданско-патриотического становления, развитие 
духовности и нравственного потенциала;
- создание условий для реализации интеллектуально-творческого 
потенциала молодежи;
- обеспечение гарантий правовой и социальной защищенности 

подростков и молодежи;
- содействие в профессиональной ориентации и трудоустройству 

молодежи;
- профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, 

укрепление физического и психического здоровья молодого 
поколения;
- содействие участию молодежи в социально-экономическом 
развитии кожууна и республики;

Целевые индикаторы 
и показатели

- увеличение количества молодежи, участвующей в различных 
патриотических мероприятиях, с 240 человек -  2020 году до 350 
человек в 2023 г.;
- увеличение количества молодежи, охваченной общественными



молодежными объединениями, с показателя 480 человек в 2020 
году г. до 750 человек в 2023 г.;
- увеличение количества реализующихся молодежных проектов, 
реализация социальных (3-в 2021 г., 3- в 2022 г.) и бизнес- 
проектов молодежи - (2 проектов в 2021 г.) при целевом 
показателе 1 до 5 социальных проектов в 2023 г. и до 6 бизнес- 
проектов в 2023 г.;
- повышение уровня политической социализации молодежи, 
увеличение количества молодых лидеров и политиков в кожууне 
с 25 человек - в 2021 году до 35 человек в 2023 г.

Сроки и этапы 
реализации

- 2021 - 2023 годы:
I этап - 2021 год;
II этап -  2022 - 2023 годы;

Объемы и источники 
финансирования 

программы

- финансирование мероприятий Программы предусматривается за 
счет средств муниципального бюджета Улуг-Хемского кожууна в 
сумме: 239 000 тыс. рублей,

в 2021 г. -  50 000 рублей, 
в 2022 г. -  85 000 рублей, 
в 2023 г .-104 000 рублей;

Ожидаемые
конечные

результаты

- снижение показателей молодежи, страдающей социально - 
опасными заболеваниями, на 10 %

- сокращение смертности среди молодежи на 3 процента;
- повышение уровня жизни сельской молодежи через увеличение 

охвата сезонной трудовой занятостью;
- повышение уровня предпринимательской активности молодежи 

на 10 процентов;
- снижение уровня безработицы среди молодежи на 2 процента;
- увеличение количества молодежи, систематически 

занимающейся физической культурой и спортом на 5 процентов
- повышение уровня политической социализации молодежи, 

увеличение количества молодых лидеров и политиков;
Органы, 

осуществляющий 
контроль за ходом 

реализации 
программы

- Коллегия администрации кожууна.


